
●国土交通行政（上級・事務）等研修

●広報広聴  ●管理者（事務所課長・出張所長）  
●新任副所長研修等

●国土交通行政（上級・技術）  ●検査監督  ●危機管理等研修

●経済  ●法律  ●用地事務（中級）等研修

●新任係長等研修  ●国土交通行政中級研修

●河川・ダム管理技術  ●道路構造物管理実務者  
●現場技術等研修

様々な部署で多様な仕事を経験し、エキスパートとして大きく成長。
さらに、充実した研修であなたのスキルアップをサポートします。

課　長

渡邊 貴子
Watanabe Takako　

平成6年度採用

新規採用職員向け研修を一部ご紹介

On the Job TrainingOJT

●新規採用職員研修（事務）  ●総務  ●会計・契約等研修

●新規採用職員研修  ●雪寒行政・雪寒現地研修
●国土交通行政初級研修

●新規採用職員研修（技術）・基礎技術 ●河川行政  
●道路行政等研修

信濃川河川事務所 
経理課  課長

平成  6年

9年

13年

15年

16年

18年

23年

25年

26年

27年

29年

30年

31年

（22歳）●北陸地方建設局（現・北陸地方整備局）  入局

（25歳）●総務部  人事課

（29歳）●総務部  会計課

（31歳）●長岡国道事務所  三条国道出張所  事務係長

（32歳）●新潟国道事務所  黒埼維持出張所  管理係長

（34歳）●新潟国道事務所  新潟維持出張所  事務係長

（39歳）●新潟国道事務所  新発田維持出張所  事務係長

（41歳）●信濃川下流河川事務所  総務課  職員係長

（42歳）●信濃川下流河川事務所  総務課  総務係長

（43歳）●総務部  総務課  適正業務指導係長

（45歳）●総務部  人事課  給与係長

（46歳）●総務部  人事課  管理係長

（47歳）●信濃川河川事務所  経理課  課長

どの仕事にもやりがいがある。
信頼できる仲間と積み重ねた経験が、
今の私を支えている。

所　長

宮丸 克巳
Miyamaru Katsumi

　昭和56年度採用

伏木富山港湾事務所 
所長

昭和56年

平成  4年

8年

11年

13年

16年

19年

21年

23年

26年

28年

31年

（18歳）●第一港湾建設局（現・北陸地方整備局）入局

（29歳）●新潟港工事事務所  第三工事課

（33歳）●敦賀港工事事務所  福井工場  第二工事係長

（36歳）●新潟調査設計事務所  工事専門官

（38歳）●港湾空港部  港湾計画課  計画第二係長

（41歳）●港湾空港部  港湾事業課  企画調整係長

（44歳）●金沢港湾・空港整備事務所  工務課長

（46歳）●港湾空港部  港湾計画課  課長補佐

（48歳）●新潟県聖籠町役場  東港振興室長

（51歳）●港湾空港部  港湾計画課  課長

（53歳）●港湾空港部  港湾事業企画課  課長

（56歳）●伏木富山港湾事務所  所長

様々な業務経験が自身の成長に繋がり、
築いた人脈は財産となります。

係　長

越野 哲矢
Koshino Tetsuya　

平成10年度採用

北陸地方整備局  河川部 
河川管理課  維持修繕係長

係　員

平成10年

12年

14年

17年

18年

20年

23年

24年

26年

28年

30年

31年

（20歳）●北陸地方建設局（現・北陸地方整備局）  入局

（22歳）●立山砂防事務所  工務課

（24歳）●富山河川国道事務所  工務第一課

（27歳）●富山河川国道事務所  河川管理課

（28歳）●河川部  河川管理課

（30歳）●金沢河川国道事務所  松任海岸出張所  技術係長

（33歳）●金沢河川国道事務所  白峰砂防出張所  技術係長

（34歳）●黒部河川事務所  工務課  海岸係長

（36歳）●富山河川国道事務所  調査第一課  水防企画係長

（38歳）●黒部河川事務所  土砂管理課  調査係長 

（40歳）●河川部  河川工事課  砂防係長

（41歳）●河川部  河川管理課  維持修繕係長

これまでの様々な経験が、
これからの自分を成長させてくれます。

事務・技術

事　務

技　術

富山河川国道事務所  調査第一課　
水防企画係長

河川の洪水や氾濫時において、地域住民の避難等に資する水
位設定や浸水想定区域の検討に携わりました。関係市町村と調
整・連携し、災害に備える情報を発信できたことが印象に残って
います。

Career

これまでのキャリアの中で印象深かった勤務地や出来事

信濃川河川事務所経理課  課長

初めての管理職という立場。気負うばかりでは上手くいかず、周り
の人に支えてもらいながら業務を進めていますが、異なる立場だ
からこそ見えてくることもあります。これまでの経験にプラスして、
相談しやすく助けあえる職場にしていきたいと頑張っています。

Career

これまでのキャリアの中で印象深かった勤務地や出来事

金沢港湾・空港整備事務所  工務課長

みなとへの企業進出が進む中、新たな国際物流ターミナルの整
備要請に応えるべく、これまでの業務経験や培ってきた人脈を活
かし、管理職として様々な対外調整と事業進捗管理を行い所定の
期限までに整備完了を為し得たこと。

Career

これまでのキャリアの中で印象深かった勤務地や出来事

age. 36 age. 47 age. 44

除雪作業実習 立ち往生時を想定した車両移動訓練

コンプライアンスの講義 課題実習（グループ討議）

受注者との打合せ 現地調査

工事立会 維持管理（橋梁点検）

新規採用職員研修 　国家公務員としての使命や心構え、基礎
的な知識などを身に付けます。同期との仲も深まります。

雪寒研修 　北陸地方整備局ならではの研修として、採用1年目
の新規採用職員全員が受講します。

日常の業務を通じた経験の中で
必要な知識・技術を身につける

キャリアパスに応じた研修の一例

　

土木 事務 土木

キャリアパスと研修制度

25 26
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